[image: Desenho de um cachorro

Descrição gerada automaticamente]

Coordenação de Ensino, Pesquisa e Treinamento (CEPT)
Rede Dasa Regional Brasília

SOLICITAÇÃO DE DISPENSA DO TERMO DE CONSENTIMENTO LIVRE E ESCLARECIDO – TCLE

Senhor(a) Coordenador(a),

Venho por meio desta requerer ao Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos a liberação da exigência do Termo de Consentimento Livre e Esclarecido (TCLE), do projeto intitulado (nome).
Justifica-se: (descrever o motivo)
Por exemplo: o estudo utilizará informações disponíveis em sistemas de informação institucionais e/ou prontuários médicos; os participantes da pesquisa já foram a óbito e/ou não há possibilidade de contato com os familiares; a obtenção de TCLE significa risco substancial à privacidade e confidencialidade dos dados do participante ou ao vínculo de confiança entre pesquisador e pesquisado; outro motivo (especificar).
Ainda, garantimos que os dados serão analisados deforma sigilosa pela equipe de pesquisa e os resultados não permitirão a identificação dos participantes do estudo.
Nestes termos, pede deferimento.

[bookmark: _gjdgxs]Brasília, [dia] de [mês] de [2022].

[assinatura do Gestor da Área]
___________________________________
Nome completo e carimbo
Área - Unidade da Rede Dasa

Página | 1
Coordenação de Ensino, Pesquisa e Treinamento
SHIS QI 15, Conjunto G, Lago Sul, Brasília – DF, CEP 71.681-603
Fone: (61) 3704-9396 / E-mail: cet.hbr@hobra.com.br
image1.png